
資料１ 

1 
 

報告第１号 市内公共交通の利用状況等について 

 

１ 市内公共交通の運行状況について 

 （１）種別概要 

種  別 概  要 

民 

間 

事 

業 

路線バス 

茨城急行自動車㈱、関東鉄道㈱、㈱昭和観光自動車の３社が本市と近

隣市町（鉄道駅）等を結ぶ路線バスを運行しています。 

一般タクシー タクシー事業者５社が市内で営業を行っています。 

市 

事 

業 

守谷駅直行型路線バス 

「直行坂東号」 
守谷駅と本市を結ぶ直行型の路線バスを運行しています。 

コミュニティバス 

「坂東号」 

路線バスの運行が無い地域や市街地等を中心に計６ルートを運行して

います。うち２ルートは児童の通学用に運行しています。 

デマンドタクシー 

「らくらく」 

（予約制乗合タクシー） 

事前に利用者登録をした市民を対象に、予約に応じて、自宅等から目

的地まで送迎する乗合タクシーを市内全域で運行しています。 

平成３１年４月からは、市外の病院３箇所への実証運行も行っていま

す。 

    



 

2 
 

（２）運行状況（令和５年１２月現在）  

ア 民間事業 

▼ 路線バス 

運行事業者 路線・運行区間 運行日 
運行 

時間帯 

運行

便数 

現金運賃 

（IC 運賃） 

茨城急行自動車(株) 野田市駅～岩井車庫 

平日 5～21 時台 32 便 
160～700 円 

（160～700 円） 土・日 

・祝日 
6～21 時台 32 便 

関東鉄道(株) 

 

守谷駅西口～岩井バスターミナル 

（急行坂東号） 

平日 6～19 時台 12 便 
160～740 円 

（157～734 円） 土・日 

・祝日 
8～17 時台 7 便 

守谷駅西口～茨城県自然博物館 
土・日 

・祝日 
10～16時台 6 便 

170～530円 

（168～525円） 

(株)昭和観光自動車 

（巡回バス） 

西坪生子線 （境ルート） 平日 7～17 時台 4 便 200 円 

未就学児・ 

障がい者無料 清水丘内野山線 （岩井ルート） 平日 7～17 時台 4 便 

   ※路線図・時刻表については、別紙１及び「坂東市公共交通時刻表」のとおり 

 

▼ 一般タクシー 

タクシー事業者名 所在地 

岩井交通㈲ 坂東市岩井 4446-2 

大久保タクシー㈲ 坂東市岩井 3322-1 

大利根交通㈲ 坂東市岩井 4641 

沓掛交通㈲ 坂東市逆井 2826-50 

㈲ナガツマ交通 坂東市矢作 105-5 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

イ 市事業 

▼ 守谷駅直行型路線バス「直行坂東号」 

運行主体 

（運行委託先） 
路線・運行区間 運行日 

運行 

時間帯 

運行

便数 

現金運賃 

（IC 運賃） 

坂東市 

（関東鉄道(株)） 
守谷駅西口～岩井バスターミナル 平日 

6 時台、 

19～20 時台 
3 便 

630～740 円 

（629～734 円） 

 ※直行坂東号の概要については別紙２のとおり 

 

▼ コミュニティバス坂東号  

運行主体 

（運行委託先） 
ルート 運行日 運行時間帯 運行便数 運賃 

坂東市 

（関東鉄道(株)） 

庁舎間シャトル 月～金 9～17 時台 
6 便 

（3 往復） 

100 円 

未就学児・障

がい者無料 

回数券・定期

券・乗継券あり 

七郷・中川ルート 月・水・金 8～14 時台 
7 便 

（3.5 往復） 

沓掛・内野山ルート 月・水・金 8～14 時台 
6 便 

（3 往復） 

長須・七重ルート 火・木・土 8～14 時台 5 便 

矢作ルート 
月～金 

（休校日運休） 

7 時台、 

16 時台 
2 便 

半谷ルート 
月～金 

（休校日運休） 

7 時台、 

16 時台 
2 便 

   ※路線図・時刻表については、別紙１及び「坂東市公共交通時刻表」のとおり 

   

■ デマンドタクシー「らくらく」 

事業主体 

（委託先） 
種別 運行区域・運行先 運行日 

運行 

時間帯 

運行

便数 
運 賃 

坂東市 

（㈲ナガツマ交通・

沓掛交通㈲） 

市内便 坂東市内全域 月～土 
8：00～ 

17：00 
8 便 

中学生以上：300 円 

小学生以下・障がい者 

：100 円 

3歳未満・介助者1人ま 

で：無料 

市外便 

（実証運行） 

坂東市内 ⇔ 市外病院 

①きぬ医師会病院・水

海道西部病院 

②茨城西南医療センタ

ー病院 

月～金 
７：45～ 

16：45 
7 便 

中学生以上：1,200 円 

小学生以下・障がい者 

300 円 

3歳未満・介助者1人ま 

で：無料 

 

  



 

4 
 

２ 利用状況について 

（１）コミュニティバス坂東号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和４年度の延べ利用者は、15,811 人で、令和３年度に比べ 2,224 人（16.4％）増加した。 

 令和５年度においても増加傾向にあり、10 月までの実績では、１日あたりの平均利用数は前年度の 51.7 人

を上回る 57.2 人となっている。 

 令和４年度の利用者数をルート別に見ると、最も多いのが半谷ルートで 4,867 人（31％）、最も少ないのが沓

掛内野山ルートで 1,617 人（10％）、その他ルートは各々2,200～2400 人程度となっている。令和５年度も含

めた動きをみると、半谷ルートと庁舎間シャトルは比較的増加傾向にあり、七郷中川ルートについては、減少

傾向にある。 

47.3 
49.2 

56.3 

38.1 

20.4 

29.2 

55.7 54.3 
49.8 49.2 

40.0 
40.8 

54.4 
56.3 

62.0 

44.8 

27.0 

55.0 54.5 
51.5 

56.0 
51.6 

58.6 

50.2 

57.1 
61.8 

71.1 

49.6 

28.1 

65.6 
68.7 

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

令和３年度 令和４年度 令和５年度

月別利用者数

利用者数 １日平均利用者数

感染拡大市町村 緊急事態宣言等 まん延防止等重点措置 5/8 コロナ５類感染症へ
（人） （人）

7,732 

25,853 

37,301 
35,401 

28,276 
28,964 

23,485 
21,324 

21,061 20,635 
20,776 19,549 

19,002 
16,904 14,100 

13,587 

15,811 
10,521 

53.3 

71.8 

103.9 
98.6 

91.8 93.7 

76.3 
68.6 68.8 66.6 67.5 

63.5 61.9 
54.7 

46.4 44.1 
51.7 

57.2 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

年度別利用者数

利用者数 １日平均利用者数

児童の通学に対応
運⾏⽇︓減
便 数︓増

運⾏⾞両︓減（３台 ⇒２台）
デマンドタクシー運⾏開始（人） （人） 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  直近５年間の利用者数・経費等 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 

利用者数 （人） 19,002  16,904  14,100  13,587  15,811  

運行日数 （日） 307  309  304  308   306  

運行便数 （便） 3,411  3,440  3,522  3,426  3,441  

1 日平均利用者数 （人） 61.9  54.7  46.4  44.1  51.7  

１便平均利用者数 （人） 5.6  4.9  4.0  4.0  4.6  

運行経費 （円） 19,656,000  21,418,500  21,384,000  21,384,000  21,388,400  

運賃等収入 （円） 1,567,431  1,347,720  1,180,222  1,112,494  1,242,584  

市負担額 （円） 18,088,569  20,070,780  20,203,778  20,271,506  20,145,816  

収支率 （％） 8.0  6.3  5.5  5.2  5.8  

利用者 1人当たりの

市負担額 
（円） 952  1,187  1,433  1,492  1,274  

10.5 10.1 8.9 8.4 
10.1 9.6 9.8 

8.4 

4.8 

7.6 9.5 

12.9 

23.7 22.4 
23.9 

20.8 

19.8 

21.1 21.6 
15.9 

13.8 16.0 15.6 

12.5 
12.0 

10.9 
13.1 

10.6 
12.4 12.2 

14.5 

12.7 

8.7 

9.0 

10.4 11.0 

23.4 
23.2 

23.8 

20.5 

20.1 19.5 

18.3 
14.4 

10.3 12.9 

14.6 14.5 

19.0 

16.3 

20.2 

21.9 
20.1 

15.8 

14.3 

15.0 
12.8 

8.9 
10.9 

11.9 

37.4 

33.7 

28.1 
30.5 29.7 29.1 

26.3 
24.1 

21.7 
20.0 

23.7 

32.8 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 (4〜10

月)

年度別１日平均利用者数（ルート内訳）

庁舎間シャトル 七郷・中川ルート 沓掛・内野山ルート
⻑須・七重ルート 矢作ルート 半谷ルート（通学） （通学）

（人）

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

R5 (4

～10

月)

庁舎間シャトル 2,693 2,616 2,248 2,170 2,592 2,459 2,512 2,120 1,211 1,956 2,445 1,954

七郷・中川ルート 3,647 3,501 3,634 3,221 3,075 3,223 3,331 2,425 2,133 2,450 2,411 1,137

沓掛・内野山ルート 1,843 1,706 1,984 1,644 1,925 1,868 2,235 1,939 1,345 1,375 1,617 1,002

長須・七重ルート 3,575 3,570 3,665 3,172 3,071 3,025 2,800 2,212 1,566 2,016 2,232 1,335

矢作ルート 3,942 3,234 3,999 4,352 4,078 3,155 2,868 3,145 2,906 1,779 2,239 1,353

半谷ルート 7,785 6,697 5,531 6,076 6,035 5,819 5,256 5,063 4,939 4,011 4,867 3,740

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

年度別延べ利用者数（ルート内訳）
庁舎間シャトル 七郷・中川ルート

沓掛・内野山ルート 長須・七重ルート

矢作ルート 半谷ルート

（通学）

（通学）

（人）



 

6 
 

（２）デマンドタクシーらくらく 

 ア 市内便 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和４年度の延べ利用者は、6,921 人で、令和３年度に比べ 536 人（8.4％）増加した。 

 令和５年度においても増加傾向にあり、10 月までの実績では、１日あたりの平均利用数が前年度の 22.4 を

上回る 24.1 人となっている。 

 利用の目的地は、医療機関（R4：38.5％）や商業施設等（R4：38.7％）が多い。 

居住地による利用日の指定を廃止 

533 
483 

638 
561 

475 
548 593 560 580 

403 
499 512 

602 569 611 593 638 
572 586 591 577 

473 521 
588 

677 663 638 
565 597 591 

683 

20.5 
18.6 

24.5 

20.8 

18.3 

21.1 
22.8 

21.5 
23.2 

16.8 

20.8 
19.0 

23.2 
21.9 

23.5 22.8 23.6 
22.0 22.5 22.7 23.1 

19.7 
21.7 21.8 

27.1 

24.6 24.5 

21.7 22.1 22.7 

26.3 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

0

100

200

300

400

500

600

700

800

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

令和３年度 令和４年度 令和５年度

月別利用者数

利用者数 １日平均利用者数

感染拡大市町村 緊急事態宣言等 まん延防止等重点措置
5/8 コロナ５類感染症へ （人）（人）

4,163 
4,858 

7,456 7,920 
8,689 8,559 7,960 

7,032 
5,782 6,385 6,921 

4,414 

13.6 
15.9 

24.3 
25.6 

28.2 27.8 
25.9 

22.7 

18.8 
20.7 

22.4 
24.1 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

年度別利用者数

利用者数 １日平均利用者数

居住地による利用日の指定を廃止
（人） （人） 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

直近５年間の利用者数・経費等 （※経費及び運賃収入等については、市外便との案分により算出のため参考） 

 

 

 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 

利用者数 （人） 7,960  7,032  5,782  6,385  6,921  

運行日数 （日） 307  310  307  309   309  

運行便数 （便） 3,966  3,795  3,452  3,570  3,983  

日平均 （人） 25.9  22.7  18.8  20.7  22.4  

１便平均 （人） 2.0  1.9  1.7  1.8  1.7  

経費 （円） 15,934,520  17,335,179  17,551,952  18,379,926  18,472,998  

運賃収入 （円） 2,060,400  1,925,378  1,236,209  1,330,136  1,288,146  

市負担額 （円） 13,874,120  15,409,801  16,315,743  17,049,790  17,184,852  

収支率 （％） 12.9  11.1  7.0  7.2  7.0  

利用者 1人当たりの

市負担額 
（円） 1,743  2,191  2,822  2,670  2,483  

16.2%

1,121 

4.0%

277 
1.9%

132 

17.5%

1,208 

18.6%

1,287 

9.6%

661 4.4%

304 

13.6%

939 

3.3%

226 

3.6%

250 

7.5%

516 

0

500

1,000

1,500

2,000

R4 地区別利用者数（人）

577 

1,133 1,093 1,123 
959 

756 773 
507 

0

500

1,000

1,500

2,000

8時 9時 10時 11時 13時 14時 15時 16時

R4 時間帯別利用者数
（人）

1,623 

1,288 

379 305 
221 

1,055 

1,377 

279 291 
103 

0

500

1,000

1,500

2,000

R4 目的地別利用者数
降車（行き）
乗車（帰り）

（人）

915 

1,292 1,225 
1,053 

1,284 
1,152 

0

500

1,000

1,500

2,000

月 火 水 木 金 土

R4 曜日別利用者数
（人）

0.4%

26 

0.1%

4 

0.2%

17 

2.0%

141 

1.3%

89 

24.4%

1,000 8.5%

590 

24.3%

1,685 

48.7%

3,369

0

1,000

2,000

3,000

4,000

R4 年齢別利用者数
（人）



 

8 
 

 イ 市外便 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和４年度の延べ利用者は、603 人で、令和３年度に比べ 35 人（6.2％）増加した。 

 令和５年度においても増加傾向にあり、10 月までの実績では、１日あたりの平均利用数が前年度の 2.5 人を

上回る 3.7 人となっている。 

 運行先別にみると、茨城西南医療センター病院行きについては、令和５年度に入ってからの増加が顕著で１

日あたりの平均利用数は 2.9 人となっている。一方で、きぬ医師会病院（水海道西部病院）行きについては、

年々少しずつ増加しているものの、１日あたりの平均利用数は令和５年度で 0.9 人程度である。 

74 98 
154 178 129 

(12)

456 
381 414 425 

414 
0.3 

0.4 

0.6 
0.7 

0.9 

1.9 

1.6 

1.7 1.7 

2.9 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

0

100

200

300

400

500

600

700

R1 R2 R3 R4 R5 (4〜10

月)

年度別利用者数（市外便内訳）

きぬ医師会病院行き
茨城⻄南医療センター病院行き
きぬ医師会病院行き_１日平均
茨城⻄南医療センター病院行き_１日平均

（人） （人）

7,032 

5,782 
6,385 

6,921 

4,414 

530 479 568 603 543 

22.7 

18.8 
20.7 

22.4 
24.1 

2.2 2.0 2.3 2.5 
3.7 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

R1 R2 R3 R4 R5 (4〜10

月)

年度別利用者数

市内便 市外便
市内便_１日平均 市外便_１日平均

（人） （人）

0.8 

0.5 0.5 0.4 

0.8 
0.6 

0.9 
0.7 

1.0 0.9 

0.6 

0.2 

1.1 

0.3 

0.9 
0.7 

1.0 

0.7 
0.6 

0.9 
0.7 

0.5 

0.8 0.8 

0.5 

0.9 
0.7 

1.4 

0.6 

1.3 

1.0 

2.0 

1.3 

2.0 

1.8 

2.2 

1.0 

1.9 2.0 2.0 

1.5 
1.6 

1.2 1.2 
1.3 

2.0 

1.6 1.6 

1.3 

2.7 

1.6 

2.3 

1.7 
1.6 

2.0 

2.4 2.3 
2.1 

3.4 

2.5 

4.0 

3.4 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

令和３年度 令和４年度 令和５年度

月別利用者数（市外便内訳）

きぬ医師会病院行き 茨城⻄南医療センター病院行き
きぬ医師会病院行き_１日平均 茨城⻄南医療センター病院行き_１日平均

感染拡大市町村 緊急事態宣言等 まん延防止等重点措置 5/8 コロナ５類感染症へ

運行時刻変更、運行先追加

（人） （人）

（うち水海道⻄部病院行き） 



 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.5%

2 0 0

1.6%

7 0

14.4%

61

15.8%

67

30.4%

129

37.4%

159

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

R4 年齢別利用者数（⻄南）
（人）

38.6%

164

8.2%

35
0.5%

2

1.6%

7

5.6%

24
2.6%

11

11.8%

50 7.8%

33
6.4%

27
4.9%

21

12.0%

51

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

岩
井

弓
馬

田

飯
島

神
大

実

七
郷

中
川

⻑
須

七
重

生
子

菅

逆
井

山

沓
掛

内
野

山

R4 地区別利用者数（⻄南）
（人）

0 0 0 0 0 

6.2%

11 

16.3%

29 

37.1%

66 

40.4%

72 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

R4 年齢別利用者数（きぬ）
（人）

30.3%

54 15.7%

28 3.4%

6 

9.0%

16 

11.8%

21 

12.4%

22 3.4%

6 

10.1%

18 1.1%

2 0 

2.8%

5 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

岩
井

弓
馬

田

飯
島

神
大

実

七
郷

中
川

⻑
須

七
重

生
子

菅

逆
井

山

沓
掛

内
野

山

R4 地区別利用者数（きぬ）
（人）

27 
38 

23 

58 

32 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

月 火 水 木 金

R4 曜日別利用者数（きぬ）
（人）

47 

117 

69 

91 
101 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

月 火 水 木 金

R4 曜日別利用者数（⻄南）
（人）

71 

124 

53 

5 0 
17 

103 

52 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

7:30 9:30 13:00 14:45 8:45 10:45 13:45 15:30

行き （市内発） 帰り （病院発）

R4 時間帯別利用者数（⻄南）

⾏き計︓253 帰り計︓172 

24 

72 

9 
0 0 5 

55 

13 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

7:30 9:30 13:00 14:45 8:45 10:45 13:45 15:30

行き （市内発） 帰り （病院発）

R4 時間帯別利用者数（きぬ）

⾏き計︓105 帰り計︓73 

（人） （人） 



 

10 
 

直近５年間の利用者数・経費等 （※経費及び運賃収入については、市内便との案分により算出） 

 

 

 

 

 

 

 

（３）直行坂東号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年 度 R1 R2 R3 R4 

利用者数 （人） 530  479  568  603  

運行日数 （日） 238  243  242   243  

 運行便数 （便） 437  365  474  494  

日平均 （人） 2.2  2.0  2.3  2.5  

１便平均 （人） 1.2  1.3  1.2  1.2  

経費 （円） 14,686,719  12,773,027  13,096,206  13,152,971  

運賃収入 （円） 566,622  400,791  513,864  451,854  

市負担額 （円） 14,120,097  12,372,236  12,582,342  12,701,117  

収支率 （％） 3.9  3.1  3.9  3.4  

利用者 1人当たりの

市負担額 
（円） 26,642  25,829  22,152  21,063  

 令和４年度の延べ利用者は、2,281 人で、令和３年度に比べ 1,128 人（97.8％）増加した。 

 令和５年度においても増加傾向にあり、10 月までの実績では、１便あたりの平均利用数が前年度の 3.2 人を

上回る 4.1 人となっている。特に、例年利用割合の高い「岩井バスターミナル_6:45 発（守谷駅行き）」の便の

増加が顕著で、１便平均 8.2 人（その他２便の２倍）となっている。 

1.2 1.4 
1.7 1.6 1.4 

1.0 
1.4 

1.8 

2.5 

1.7 1.6 1.7 

3.0 
2.8 

3.7 

2.8 

2.2 

3.1 3.2 

4.2 

3.4 
3.0 3.2 3.3 

3.8 
4.1 

5.3 

4.8 

2.8 

4.0 4.0 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0

50

100

150

200

250

300

350

400

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

令和３年度 令和４年度 令和５年度

月別利用者数

岩井BT_6:45発 守谷駅⻄⼝_19:00発 守谷駅⻄⼝_20:45発 １便平均利用者数

感染拡大市町村 緊急事態宣言等 まん延防止等重点措置 5/8 コロナ５類感染症へ（人） （人）

2,844 
3,549 3,291 

1,676 

851 1,153 

2,281 
1,749 

2.0 
2.5 2.3 2.4 

1.2 
1.6 

3.2 

4.1 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 (4〜10

月)

年度別利用者数

利用者数 １便平均利用者数

減便 （６便/⽇⇒３便/⽇）（人） （人）



 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

直近５年間の利用者数・経費等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 

利用者数 （人） 3,291 1,676 851 1,153 2,281 

運行日数 （日） 240 235 241 241   241 

運行便数 （便） 1,440 705 723 723 723 

1 日平均利用者数 （人） 13.7 7.1 3.5 4.8 9.5 

１便平均利用者数 （人） 2.3 2.4 1.2 1.6 3.2 

運行経費 （円） 21,300,000 10,998,100 10,998,900 11,198,000 11,199,100 

運賃等収入 （円） 1,550,364 734,440 394,477 453,653 1,084,066 

市負担額 

（うち交付金） 
（円） 

19,749,636 

(9,874,818) 
10,263,660 10,604,423 10,744,347 10,115,034 

収支率 （％） 7.3 6.7 3.6 4.1 9.7 

利用者 1 人当たりの 

市負担額 

（うち交付金） 

（円） 
6,001 

(3,001) 
6,124 12,461 9,319 4,434 

備 考  
交付金あり 

6 便/日運行 

交付金なし 

3 便/日運行 

3.8 

2.2 
2.5 

5.4 

8.2 

1.2 0.9 
1.2 

2.7 2.6 
2.1 

0.4 
1.0 

1.4 1.5 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

R1 R2 R3 R4 R5 (4〜10

月)

年度別１便平均利用者数（内訳）

岩井BT  _6:45発
守谷駅⻄⼝ _19:00発
守谷駅⻄⼝ _20:45発

（人）

902 

532 
607 

1,300 

1,163 

287 
223 

301 

651 

367 

487 

96 

245 
330 

219 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

R1 R2 R3 R4 R5 (4〜10

月)

年度別延べ利用者数（内訳）

岩井BT _6:45発
守谷駅⻄⼝ _19:00発
守谷駅⻄⼝ _20:45発

（人）

6.9%

158 
3.3%

75 

12.8%

293 

39.2%

894 

10.3%

234 

25.5%

581 

2.0%

46 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

岩井ＢＴ 本町 岩井局前 原⼝ 辺田香取
神社前

辺田
三差路

神田山

R4 停留所別利用者数
（人）



 

12 
 

（３）昭和観光自動車 巡回バスの利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

直近５年間の利用者数・経費等(２ルート計) 

年 度 H30 R1 R2 R3 R4 

利用者数 （人） 12,946 11,290 11,840 12,253 12,752 

運行日数 （日） 239 235 239 239 239

運行便数 （便） 1,912 1,880 1,912 1,912 1,912

1 日平均利用者数 （人） 54.2 48.0 49.5 51.3 53.4

１便平均利用者数 （人） 6.8 6.0 6.2 6.4 6.7

補助金額 

（市負担額） 
（円） 11,835,000 11,835,000 11,835,000 11,835,000 11,835,000 

利用者 1 人当たりの 

市負担額 
（円） 914 1,048 1,000 966 928

 境ルートについては、令和４年度の延べ利用者が 6,666 人で、令和３年度に比べ 346 人（5.5％）増加した。 

令和５年度に入ってからは減少傾向にあり、10 月までの実績では、１便あたりの平均利用数が前年度の 27.9

人を下回る 24.9 人となっている。 

 岩井ルートについては、令和４年度の延べ利用者が 6,086 人で、令和３年度に比べ 153 人（2.6％）増加し

た。 

令和５年度に入ってからも増加傾向にあり、10 月までの実績では、１便あたりの平均利用数が前年度の 25.5

33.3 

39.2 38.3 

25.8 

5.7 7.9 

39.0 

33.1 
30.1 28.1 

24.2 

12.1 

33.8 

36.8 37.2 

22.8 

4.5 

36.1 
34.6 37.0 

28.8 
31.2 

23.7 

8.6 

28.3 
32.4 

29.2 

20.6 

5.9 

30.8 

25.8 

32.0 

41.2 38.3 

28.9 

2.6 3.3 

34.6 
34.0 

23.7 
25.3 25.3 

8.9 

27.6 

34.2 34.3 

23.7 

2.1 

31.1 

34.3 33.1 

24.6 
27.2 

23.9 

9.8 

30.1 

37.5 
35.1 

29.7 

3.4 

40.4 40.4 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

令和３年度 令和４年度 令和５年度

月別利用者数（１日平均） 境ルート_１日平均
岩井ルート_１日平均

感染拡大市町村 緊急事態宣言等 まん延防止等重点措置
5/8 コロナ５類感染症へ（人）

6,262 6,810 
7,749 7,705 7,698 7,915 7,638 7,618 7,649 7,556 

8,348 
7,407 6,960 6,320 

6,666 

3,536 
4,173 

3,454 3,239 3,203 3,405 3,496 
4,294 4,765 4,894 4,944 4,598 

3,883 
4,880 

5,933 6,086 

4,438 

26.1 
28.4 

32.0 31.7 32.1 33.0 31.8 31.9 32.1 31.5 

34.9 

31.5 
29.1 

26.4 
27.9 

24.9 

17.4 
14.4 13.4 13.2 14.2 14.6 

17.9 
19.9 20.6 20.6 

19.2 
16.5 

20.4 

24.8 25.5 

31.3 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

年度別利用者数

境ルート利用者数 岩井ルート利用者数
境ルート利用者数_１日平均 岩井ルート利用者数_１日平均

（人） （人）



坂東清風坂東清風

坂東市役所

坂東市役所

こども発達センターにじ

さしま窓口センター　

清風高等学校

坂東市こども発達センター 坂東市こども発達センター

境町松岡町エコス境店

MGMパワーセンター



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
茨城西南医療センター病院 

運行事業者 バス路線 （運行区間） 線 種 

茨城急行自動車 野田市駅～岩井車庫  

関東鉄道 

守谷駅西口～岩井バスターミナル 【急行坂東号】 

守谷駅西口～茨城県自然博物館 

 

守谷駅西口～岩井バスターミナル 【直行坂東号】   

昭和観光自動車 
清水丘内野山線（岩井ルート）  
西坪生子線（境ルート）  

 

坂東市役所 

古河駅 

凡  例 

デマンドタクシー運行区域 

（坂東市全域） 

 

デマンドタクシー市外便運行先 
 

 

幸手駅 

水海道西部病院 

栗橋駅 

石下駅 

坂東市内のバス路線図（コミュニティバスを除く）      

デマンドタクシーの運行区域・運行先        

別紙１ 

岩井車庫 

清水丘診療所 

西坪広場 

ＭＧＭパワーセンター 

沓掛市街地 

さしま健康交流センター 
つくば駅 

岩井ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 

沓掛市街地 

きぬ医師会病院 

みどりの駅 

東武動物公園駅 

水海道駅 

茨城県自然博物館 

春日部駅 

川間駅 

愛宕駅 
守谷駅 

野田市駅 



別紙２ 

 
 

直行坂東号について 

 

 公共交通による鉄道駅への利便性・速達性を向上させることにより、都心等への通勤・通学圏として

のアクセスを確保し、定住促進を図るため、つくばエクスプレス守谷駅と本市を結ぶ直行型路線バスと

して運行している。 

 事業主体 
（委託先） 

運行内容 
停留所数 

（うち市内の数） 
所要時間 
（路線長） 

急行坂東号 
（既存の守谷駅 

行きバス） 
関東鉄道㈱ 

平日：往復 12 便 
土日祝：往復 7 便 

30 （11） 
約 55 分 
（21.0km） 

直行坂東号 
坂東市 

（関東鉄道㈱） 
平日：往復 3 便 8 （7） 

約 45 分 
（18.8km） 

 
  

 

  

平　日

＜守谷駅西口行き＞

停留所名 急 行 直 行

岩井バスターミナル 6:15 6:45 7:05 8:20 10:40 13:05 17:05 19:20

本町 6:17 6:47 7:07 8:22 10:42 13:07 17:07 19:22

岩井局前 6:18 6:48 7:08 8:23 10:43 13:08 17:08 19:23

原口 6:20 6:50 7:10 8:25 10:45 13:10 17:10 19:25

辺田香取神社前 6:21 6:51 7:11 8:26 10:46 13:11 17:11 19:26

辺田三差路 6:23 6:53 7:13 8:28 10:48 13:13 17:13 19:28

中里 6:25 7:15 8:30 10:50 13:15 17:15 19:30

七郷小入口 6:29 7:19 8:34 10:54 13:19 17:19 19:34

自然博物館入口 6:30 7:20 8:35 10:55 13:20 17:20 19:35

下矢作 6:31 7:21 8:36 10:56 13:21 17:21 19:36

法師戸 6:32 7:22 8:37 10:57 13:22 17:22 19:37

… … ………………

守谷駅西口 7:03 7:30 7:55 9:08 11:28 13:53 18:00 20:08

神田山

6:56

急 行

＜岩井バスターミナル行き＞

停留所名

守谷駅西口 7:15 11:10 14:10 16:10 18:10 19:00 20:45

… ……………

法師戸 7:40 11:35 14:35 16:35 18:35

下矢作 7:41 11:36 14:36 16:36 18:36

自然博物館入口 7:43 11:38 14:38 16:38 18:38

七郷小入口 7:44 11:39 14:39 16:39 18:39

中里 7:47 11:42 14:42 16:42 18:42

辺田三差路 7:50 11:45 14:45 16:45 18:45 19:37 21:22

辺田香取神社前 7:52 11:47 14:47 16:47 18:47 19:39 21:24

原口 7:53 11:48 14:48 16:48 18:48 19:40 21:25

岩井局前 7:55 11:50 14:50 16:50 18:50 19:42 21:27

本町 7:56 11:51 14:51 16:51 18:51 19:43 21:28

岩井バスターミナル 8:05 11:58 14:58 16:58 19:05 19:45 21:30

急 行 直 行

神田山

21:19

神田山

19:34

直行坂東号  

急行坂東号  

【路線図】 

【時刻表】 


